**Tradução:** De qualquer modo acontece, para que entendas, de um lado, que o boi não teria podido viver sem coração, e de outro, que não vejas ter podido o coração subitamente voar para não sei onde? Posso de fato ou desconhecer qual seja a característica do coração para viver, ou suspeitar que o coração do boi foi reduzido por alguma doença, mirrado, minúsculo e murcho e diferente de um coração; tu, porém, o que tens, por que julgarias, se pouco antes estivesse no touro gordo e ele de repente se perdesse na própria imolação? Será possível que tenha visto o descuidado César vestido de púrpura, o mesmo ficou privado do coração? Crede em mim, enquanto defendeis as fortificações, entregais a cidade à filosofia, uma vez que colocais na maior desordem toda a física, ao quererdes que a ciência do haruspício seja verdadeira. A parte superior está no fígado, o coração nas entranhas: logo desaparece, ao mesmo tempo em que espargires a farinha e o vinho; deus o arrebatará, alguma força o destruirá ou devorará. Portanto, a natureza não executará a destruição e o nascimento de todas as coisas, e haverá algo que ou se origine do nada ou caia repentinamente do nada. Que físico disse isso alguma vez? Os haruspices dizem; consideras então que se deve dar mais crédito a esses do que aos físicos?

**Observações:** Cícero responde ao seu irmão, de maneira irônica, o caso do sumiço do coração do boi sacrificado.

**Referência:** Cíc. *Div. 2.* 70 - 73

**Extraído de:** CICERO. *A Divinação*. Uberlândia: EDUFU, 2016.

**Traduzido por:** Bruno Bassetto.

**Texto original:** *Satis multa de ostentis; auspicia restant et sortes, eae quae ducuntur, non illae quae vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; de quibus tum dicemus, cum ad naturalem divinationem venerimus. Restat etiam de Chaldaeis; sed primum auspicia videamus. "Difficilis auguri locus ad contra dicendum." Marso fortasse, sed Romano facillumus. Non enim sumus ii nos augures, qui avium reliquorumve signorum observatione futura dicamus. Et tamen credo Romulum, qui urbem auspicato condidit, habuisse opinionem esse in providendis rebus augurando scientiam (errabat enim multis in rebus antiquitas), quam vel usu iam vel doctrina vel vetustate immutatam videmus; retinetur autem et ad opinionem vulgi et ad magnas utilitates rei publicae mos, religio, disciplina, ius augurium, collegio auctoritas. 71 Nec vero non omni supplicio digni P. Claudius L. Iunius consules, qui contra auspicia navigaverunt; parendum enim*

*religioni fuit nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Iure igitur alter populi iudicio damnatus est, alter mortem sibi ipse conscivit. "Flaminius non paruit auspiciis, itaque periit cum exercitu." At anno post Paulus paruit; num minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu? Etenim, ut sint auspicia, quae nulla sunt, haec certe, quibus utimur, sive tripudio sive de caelo, simulacra sunt auspicioorum, auspicia nullo modo.*